è pulmone, ac thorace excreatus moliuntur, ac promo-  
uent. Quippe quasdam compertum est esse amigdalas, ut  
cibo prorsum propter amaritudinem sint ineptæ, quæ  
tam exuperantem crassorum, ac glutinosorum humorum  
incidendi uim habent, ut indubitato si amaritudine quis-  
piam non territus, illis accomodaretur, peridoneum asth-  
maticis efficeretur edulium, auctore Galeno sexto, facul-  
tatis simplicium medicamentorum, & Auicenna secundo  
canone. cap. LVIII.

Nuces auellanae porro adstringentis qualitatis ui pol-  
lent, auctore Galeno secundo alimentorum, capite uigesi-  
mo octauo, quo fit, ut nedum hæ, & iuglandes nuce, ui ad-  
strictoria, ei esca efficiantur nocua difficultati spirandi in-  
crementum apponentes, uerum fluctiones desuper mo-  
uentes potentiam spirationis admodum grauitant. Nisi  
nucis auellanas huiuscemodi condimento paratas ad edē-  
dum concesseris.

Nucis auellanas ab omni cortice mundas, passas uuas,  
atque mel accipito, & in lucida aqua ebullito, & colato, esi-  
tet porro auellanas passis commixtas. Edulium certe asth-  
mati peridoneum inueniet. Quippe si pineæ atq; pistacia  
eodem parentur condimento, idem spirandi difficultati af-  
ferri iuuamentum aperte dignosces.

#### DE LEGVMINIBVS.

**C**Aeterum ob id quod legumina nulla gratia, nullaque  
iucunditate commendantur. Quippe & flatibus uen-  
tres admodum implent, auctore Galeno libro primo, de  
potentiis alimentorum, & hæc porro facultati spirationis  
pernocuum, ea proculdubio filia tua cuiusuis generis pa-  
ratus adfuerint ingratas escas pronuntiabo, ob quam rem  
ut eorum granorum fuga se muniat, aperta fronte iuberē,  
nisi laborantis inordinata appetentia cogeret, plerumque  
cicerum rubeorum iusculū præbere, quod haud putamus  
admodum inutile præcipue, si hyssopi, saluia, atque maio-  
ranæ

ranæ condimento paretur, nempe sic paratum iusculum attenuandi, & abstergendi crassos, ac glutinosos humores, atque eorum uias obstructas aperiendi ui pollet, asthmaticis certe peridonea.

### DE EXERCITIO.

**H**umani corporis excogitata dimotio, non solum ad sanitatis tutelam, uerum & ad bonam corporis habitudinem, necessariam esse prisci omnes prædicarunt, auctore Galeno libro primo, de tuenda sanitate. Porro igitur ut filia tua bonam conducat ualeitudinem præcipere oportet, ut corporis motione, atque exercitatione gubernetur, at quoniam non leue incommodum nonnullis accidit, cū repleti cibo se exercent, ut Galenus sexto, de tuenda sanitate prædixit, non ab re eam impleto uentre exercitari nollem. Ea enim motione, uaporibus plerumque impletur caput, fluxiones desuper cadentes ad spirationis instrumenta progignentibus admodum asthmaticis noxias. Potissimum igitur eius exercitatio sit ante cibum, nihil tamen, quin, & post cibum, quippe ante cibum, quoniam ea uirium corporis robur augere solet, auctore Galeno sexto, de locis affectis, capite sexto. Quippe & ea exiguos meatus expurgat, & excrementa pellit, at ob id dixit Galenus secundo, de sanitatis tutela uerbum hoc, utilius est antequam comedas exercitationem adhiberi. Nempe & post cibum non omni hora exercitationi submittatur, quoniam tempus ad exercitationem commodissimum, dixit Galenus secundo, de tuenda sanitate, est cum externus cibus duplici concoctione iam prorsus sit confectus, & ea, quæ in uentre, & ea, quæ in uasis sanguinis agitur, ac iam denuo cibandi tempus instet. Quod si aut prius, aut posterius exercitatione utere, aut crudis hominem impleueris, aut pallidæ bilis prouentum auxeris.

Nempe

Nempe ut Galenus sexto, de tuenda sanitate ait, exercitationes, quæ post cibum fiunt, quam maximè eas lentas esse expedit, ut haud celerius, quàm oportet, membris cibus rapiatur, illas namq; quæ ante cibum fiunt, magis citas esse oportet, ut quæ cavitates superflua implent natura, exercitatione in uigore consistente ualentius deiiciantur, hoc per maximè asthmatis idoneum. Quippe non has citas esse expedit, quales festinabundi usurpamus, opere aliquo uigente quoniã difficultati spirationis clementum afferunt auctore Galeno septimo, de compo. med. s. l. capite tertio, & cerebro, fluxionique ab eo nocumentum ingerunt.

Cæterum ad has quidem exercitationes corporis frictiones, atque altas uociferationes conducere soleo, ut frictio nibus, quæ extrinsecus sunt, ea rapiant, quæ in intimis spiritalium superfluentia consistunt. Altis uerò uociferationibus, quæ apud pulmonis uias, crassorum, atque glutinosorum humorum cõgesta sunt ad modum pulsacris uolentia, disrumpantur, & uasa mundentur, quod per maximè asthmatis utile censetur. Et hic est Galeni sermo de sanitate tuenda libro secundo. &c.

## D E S O M N O .

**S**I ambo uidelicet somnum, atque uigiliam coniectari uoluerò, hæc sane fieri secundum innati caloris motiones comperiam, auctore Galeno secundo aphorismorum primo, somnum quidem ad intima corporis, uigiliam uero ad exteriora natiuo calore promotò. Quam ob rem cū in somno multo, natiuo calore ad intima uocato, ex halitibus multa quãtitas capiti ingeratur, quibus fluctiones ad cavitates thoracis, & pulmonis conducuntur, ut Galenus eodem in loco sensit. Idcirco puellam tuam nollem multo gaudere somno, quippe cum incremento de superfluctationis ex diurno somno causa difficultatis spirandi concreseat,

creſcat non ab re ipſam diurno ſomno priuandam omnino crediderim. Porro cum in uigilia ſpiritus à corde ad pulmonem diflent, craſſos, ac glutinoſos humores in brōchiis pulmonis ingeſtos, conſocio calore attenuant, atque diſrumpunt, ob id eam maiori temporis interuallo, uigilia lætari uelim, quo fit, ut uetuſtam multi ſomni aſſuetudinem, quam modo poſſidet, ſenſim negligat, & perdat, ſeruato Galeni documento ſecundo aphoriſmorum quinquageſimo.

## DE GAUDIO.

**C**um nimio gaudio animata facultas ad exteriora fertur ſi quid antea ei adfuerit roboris, dum exteriora petit, diſcutitur, atque diſſipatur, ut nonnulli ſupra modum puſillanimes repente ſunt mortui, auctore Galeno ſecundo, de cauſis ſymptomatum libro. Propterea gaudeat filia tua gaudio moderato. Porro eo non ita ualido motu, ac feruore fertur animata facultas ad exteriora ut exoluatur, laxeturque. Quippe ſi quid ei roboris antea fuit, id detinet. porro delegato ſpiritu à corde conſocio calore ad membra facultatis ſpirandi, quo fit, ut pituitofæ humiditates thoracis uias, ac pulmonis obſerātes diſrumpat, atque exoluat, quod & aſthmatis uitium admodum emendat. Quippe, contra, mœſtitiā præcauere debet, nam ea reuocante ſpiritum & calorem ad cor, fit ut exteriora algeſcāt membra, quod ſane aſthmati noxium cenſeri oportet. & cet.

## DE REPLETIONE.

**D**octor Excellens non te admirari uelim, ſi uitioſam ciborum atque potuum ſatietatem, quippe & malorum ſuccorum ſimplici uerbo à me damnari dignoſces. Sane cogor id fateri uerbo Galeni primo aphoriſmorum, commento tertio, ubi ait. Cum enim uafa cibus, ac potibus fuerint ſupra modum repleta, periculum eſt, ne diſrumpantur,

pantur, aut calor natiuus suffocetur, & extingatur. Proinde filia tua uictus ratione seipsam parce gubernet, atque non cibis, potibusque admodum se repleat. Cum enim affectione, qua laborat, a suffocationis periculo nequaquam tuta sit, idcirco parce esitet, sorbeatque, ne eorum praesentia pulsus a uentriculo spiritalibus membris stranguletur, & subitaneo interitu necetur, porro si periculum huiusmodi praeteribit, confestim in malorum succorum plenitudinem uertetur, quo fit, ut ea instrumenta spirationis grauentur, quod pernociuum asthmaticis indubitato iudicatur, igitur eius uentres implere non admodum sollicita sit, magisque moderate eos inanire cogatur, aut cibi & potus parsimonia, aut sensim cum purgatorii medicamenti purgatione, ut postea dicemus, unde fiet, ut spirandi membra humorum abundantia non grauentur, & spirandi facilitas promoueatur, &c.

#### MEDICATIO PER POTIONEM.

**C**um iam a nobis ostensum est, quali uictus ratione nobilis puella asthmate laborans uti debeat, alteram rem aggrediar, quam morbi profligandi facultatem libro primo, de sanitatis tutela Galenus appellitat, uerum de hac procedente sermone accurate dicetur.

Nempe quoniam eius morbus diutinus est, ut & plerique morbi longi, ob crassos, lentos, ac frigidos fiet humores, quo fit, ut non facile concoqui possint, ut Galeni uerbum est, secundo aphorismorum libro, commento decimo nono, quippe, & in patientibus partibus impacti sunt, atque agglutinati, ita quod eorum dispositiones, magis praeduris tumoribus, quam inflammationibus assimilentur, ut Galenus eodem sensu in loco. Idcirco curationis scopus affectionis filiae tuae eadem medicari die ueluti in acutis expedit morbis, nedum irrationalis, uerum & fallax, atque periculosus,

riculosus, auctore Galeno primo aphorismorum, commento uigesimo secundo, quo fit, ut sensim huiuscemodi affectum medicari opere precium sit, ueluti in præduris accidit tumoribus. Tum altero die morbi causam concoquendo, tum concoctum deiciendo, ueluti edocuit nos Galenus primo aphorismorum uigesimo quarto, & secundo, commento nono, & primo, artis curatiuæ ad glauconem.

Sane igitur doctor excellens, mihi nullo porro ductus errore persuadeo filiam tuam binis medicationibus per anni temporis spatium, medicari oportere. una uernali, altera uero autumnali tempore initiandis. Quippe huiuscemodi erunt medicationes præcauentes morbum, qui futurus est, atque curantes illum, qui iam imminet, ut præcauendi, ac curandi morbum eodem scopo amplectar.